UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG ẢNG
–––––––––––

Số:        /UBND-YT

V/v triển khai Kế hoạch số 146/KH-

SYT ngày 03/6/2024 của Sở Y tế tỉnh

Điện Biên về việc đảm bảo công tác y

tế trong thời gian diễn ra kỳ thi tốt

nghiệp THPT năm 2024 trên địa bàn

tỉnh Điện Biên

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Mường Ảng, ngày      tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Y tế, Tài chính - Kế hoạch;

Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các trường: THPT Mường Ảng, THPT Búng Lao,

PTDTNT - THPT Mường Ảng.

Căn cứ Kế hoạch số 146/KH-SYT ngày 03/6/2024 của Sở Y tế tỉnh Điện

Biên về việc đảm bảo công tác y tế trong thời gian diễn ra kỳ thi tốt nghiệp

THPT năm 2024 trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Công văn số 928/UBND-GDĐT ngày 22/5/2022 của UBND huyện

Mường Ảng về việc phối hợp tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị; UBND các xã thị trấn và các

trường: THPT Mường Ảng, THPT Búng Lao, PTDTNT - THPT Mường Ảng

triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 146/KH-SYT ngày 03/6/2024 của Sở

Y tế tỉnh Điện Biên và tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

 1. Phòng Y tế huyện

- Là đơn vị đầu mối chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan; có trách

nhiệm hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm túc

công tác đảm bảo y tế trước, trong và sau thời gian diễn ra Kỳ thi tốt nghiệp

THPT năm 2024. Phụ trách chung: Đồng chí Mai Thị Trường - Trưởng phòng Y

tế huyện, điện thoại: 0915.910.505.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra,

giám sát đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại các điểm thi, nơi ăn, nghỉ của

cán bộ, giáo viên, nhân viên làm thi và học sinh bán trú tại trường THPT Mường

Ảng và trường THPT Búng Lao.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Xây dựng Kế hoạch đảm bảo y tế, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng,

chống dịch bệnh và đảm bảo chất lượng nước…) phục vụ cho Kỳ thi tốt nghiệp

THPT năm 2024 tại địa phương.

- Chủ trì, phối hợp với các trường: THPT Mường Ảng, THPT Búng Lao

trưởng điểm thi xây dựng phương án phù hợp, bảo đảm an toàn cho thí sinh và

cán bộ, giáo viên, nhân viên làm công tác tổ chức thi; Chỉ đạo, hướng dẫn Trạm

2

Y tế các xã, thị trấn tổ chức triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh tại các

địa điểm tổ chức Kỳ thi.

- Thành lập Tổ y tế thường trực tại đơn vị đảm bảo phương tiện, thiết bị,

vật tư y tế, thuốc cấp cứu sẵn sàng hỗ trợ các địa điểm tổ chức thi, có số điện

thoại liên lạc để các điểm thi gọi khi cần hỗ trợ y tế.

- Bố trí Tổ y tế cùng với thiết bị, vật tư y tế và thuốc cấp cứu tại các địa

điểm thi (theo yêu cầu của Hội đồng thi) để kịp thời sơ cấp cứu, xử lý các tình

huống y tế phát sinh cho cán bộ làm công tác thi, thí sinh tham dự Kỳ thi; phối

hợp với cán bộ, nhân viên làm công tác thi tại các địa điểm thi thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong thời gian diễn ra Kỳ thi tốt nghiệp

THPT năm 2024.

- Đảm bảo tốt các điều kiện cho việc khám, chữa và trực cấp cứu những

trường hợp có liên quan đến cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia Kỳ thi tốt

nghiệp THPT năm 2024 tại điểm thi trường THPT Mường Ảng và điểm thi

trường THPT Búng Lao.

- Lập danh sách bác sỹ trực tại điểm thi trong những ngày thi (gửi về

trường THPT Mường Ảng, THPT Búng Lao, phòng Giáo dục và Đào tạo

huyện); phối hợp với trường THPT Mường Ảng, THPT Búng Lao chuẩn bị vật

tư y tế để kịp thời xử lý sơ cứu tại chỗ.

- Thực hiện xác nhận chính xác các trường hợp thí sinh phải điều trị bệnh

và các trường hợp thí sinh đang thi phải cấp cứu không thể tiếp tục dự thi; hoàn

thiện Hồ sơ y tế liên quan tới thí sinh có vấn đề về sức khỏe đề nghị xét đặc cách

thi tốt nghiệp (nếu có) theo quy định. Có phương án dự phòng xử lý nhanh khi

xuất hiện dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện. Tổ chức trực cấp

cứu tại Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, phòng Y tế huyện

triển khai công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống ngộ độc

thực phẩm theo phân cấp quản lý trên địa bàn.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí để mua sắm các thiết bị, vật

tư y tế cần thiết phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh; đảm bảo an toàn

vệ sinh thực phẩm phục vụ cho cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 trên địa

bàn huyện.

4. UBND các xã, thị trấn; Các trường: THPT Mường Ảng, THPT

Búng Lao, PTDTNT THPT Mường Ảng

Phối hợp với phòng Y tế, TTYT huyện thực hiện đảm bảo các quy định an

toàn vệ sinh thực phẩm cho thí sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên làm công tác

tổ chức thi tại huyện.

3

Nhận được Công văn này, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị; UBND các xã, thị trấn và các trường: THPT Mường Ảng, THPT Búng

Lao, PTDTNT - THPT Mường Ảng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tạ Mạnh Cường

		2024-06-11T14:19:46+0700

		2024-06-11T17:25:46+0700

		2024-06-11T17:25:55+0700

		2024-06-11T17:26:30+0700